[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СПЕШНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2023 года                                                                                      № 34

д. Голянка
Об утверждении муниципальной  программы  «Улучшение условий и охраны труда в Администрации Спешневского сельского поселения Корсаковского района на 2024—2026 годы »

        Рассмотрев и обсудив проект бюджета Спешневского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы  и в связи с  требованиями Трудового Кодекса РФ - ФЗ №197 от 30.12.2001г, а так же приказом Министерства Здравоохранения и Социального развития РФ от 26.04.2011г. № 342-н «Об утверждении порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда»,

п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить муниципальную  программу  «Улучшение условий и охраны труда в Администрации Спешневского сельского поселения Корсаковского района на 2024—2026 годы » (согласно приложения).

         2.   Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Корсаковского района Орловской области  www.корсаково 57.рф.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               С.В. Лемягов

ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда» администрации Спешневского сельского поселения  на 2024 – 2026 годы»

	Наименование программы
	 Муниципальная  программа «Улучшение условий и охраны труда»  администрации Спешневского сельского поселения на 2024 – 2026 годы»

	Основание для разработки программы
	Трудовой кодекс Российской Федерации;

Закон Орловской области от 6  февраля 2006

года  №  572 – ОЗ «Об охране труда в Орловской области»;

Распоряжение Коллегии  Орловской области  от 11 августа 2008 г. № 276-р

	Заказчик программы

	Администрации Спешневского сельского поселения

	Цель программы

	Создание в администрации Спешневского сельского поселения условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности

	Задачи программы

	Нормативно-методическое и информационное обеспечение охраны труда;

улучшение состояния условий и охраны труда в администрации  Спешневского сельского поселения на основе аттестации рабочих мест по условиям труда.

	Целевые индикаторы и показатели программы

	Количество работников администрации Спешневского сельского поселения,

прошедших обучение по охране труда

	Основные мероприятия программы
	Организация обучения и проверки знаний требований охраны труда;

организация аттестации рабочих мест по условиям труда;

организация проведения медицинского осмотра;

	Исполнители программы
	Администрация Спешневского сельского поселения

	Сроки реализации мероприятий программы
	2024– 2026 годы

	Объемы и источники финансирования программы по годам
	Общий объем финансирования Программы за счет средств  бюджета Спешневского сельского поселения

на 2024-2026  составляет

в сумме   -     3,0 тыс.руб,

в том числе по годам:

2024год    –  1,0тыс. рублей;

2025год    –  1,0тыс. рублей;

2026год    –  1,0тыс. рублей;

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в  бюджете Спешневского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и экономической эффективность
	увеличение к 2026 году  количества работников ,прошедших обучение по охране труда

	Система организации контроля за исполнением программы
	Администрация Спешневского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

       Охрана труда является важнейшим условием сохранения жизни и здоровья граждан в процессе трудовой деятельности. Она осуществляется на принципах взаимодействия всех органов управления, работодателей и профсоюзов по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на профилактику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

       За последние три года в администрации Спешневского сельского поселения удалось достичь снижения уровня травматизма на производстве, обеспечить системный подход к решению вопросов охраны труда. Увеличилось количество специалистов, прошедших обучение по охране труда. В администрации Спешневского сельского поселения   возросли затраты на мероприятия по охране труда.

      Особое внимание в Программе уделено профилактике производственного травматизма посредством организации обучения охране труда, проведения конкурсов на лучшую организацию работ по охране труда,  совещаний и ряда других мероприятий.

2. Основные цели и задачи программы

       Целью Программы является создание в администрации Спешневского сельского поселения условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

      Задачами Программы являются:

- нормативно-методическое и информационное обеспечение охраны труда;

- улучшение состояния условий и охраны в  администрации Спешневского сельского поселения   на основе аттестации рабочих мест по условиям труда.

3. Сроки реализации программы

                                Реализация программы рассчитана на 2024 – 2026 годы.

4. Перечень программных мероприятий по улучшению

условий и охраны труда в Спешневском сельском поселении

       Комплекс программных мероприятий (Приложение 1) систематизирован по основным направлениям улучшения условий и охраны труда.

       Аттестация рабочих мест по условиям труда должна стать одним из ключевых механизмов улучшения условий труда работающих. Последующая сертификация работ по охране труда позволит оценить уровень деятельности организации по созданию безопасных условий труда, а также позволит работодателям воспользоваться правом на получение скидки в размере до 20 % к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

      Обучение охране труда является одним из важных направлений в системе мер по профилактике производственного травматизма. Реализация программных мероприятий позволит в предстоящие годы организовать широкую информационно-разъяснительную работу по соблюдению трудового законодательства с руководителями и специалистами бюджетных организаций.

     Перечень программных мероприятий подлежит изменению и корректировке в установленном порядке на основе ежегодного мониторинга условий и охраны труда и результатов реализации Программы.

5. Ресурсное обеспечение программы

     Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета администрации Спешневского сельского поселения на 2024-2026 годы составляет в сумме – 3,0  тыс. рублей, в том числе по годам:

     2024 год  –   1,0   тыс. рублей;

     2025 год  –   1,0   тыс. рублей;

     2026 год  –   1,0   тыс. рублей;

     Объем расходов на финансирование Программы из бюджета Спешневского сельского поселения  подлежит ежегодной корректировке  на очередной финансовый год и плановый период.

                                    6. Оценка эффективности реализации программы

      Социальный эффект от выполнения Программы выражается, прежде всего, в снижении производственного травматизма, повышении уровня безопасности труда, уровня социальной и правовой защищенности работников, в усилении внимания к вопросам охраны труда.

      Экономический эффект от реализации Программы обусловлен снижением материальных затрат, связанных с производственным травматизмом, общей и профессиональной заболеваемостью, повышением производительности труда, сокращением потерь рабочего времени, снижением затрат на выплату компенсаций за тяжелую работу с вредными и (или) опасными условиями труда.

      Реализация всего комплекса мероприятий Программы позволит:

-  увеличить к 2020 году количество работников, прошедших обучение по охране труда;

- увеличить размер денежных средств, направляемых администрацией Спешневского сельского поселения   на улучшение условий и охраны труда;

      Мероприятия Программы обеспечивают конституционное право работников на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

7. Организация исполнения мероприятий Программы и контроль
 за ходом ее реализации
       Организация выполнения программных мероприятий осуществляется администрацией Спешневского сельского поселения. Контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Спешневского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

       Финансирование мероприятий Программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета сельского поселения.

Приложение 1

к  муниципальной программе «Улучшение условий и охраны

труда в Администрации Спешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области

на 2024 – 2026 г.г.»  принятой постановлением № 34 от  26.10.2023г

План

мероприятий  к  муниципальной  целевой  программе  «Улучшение  условий   и  охраны  труда  в Администрации Спешневского сельского поселения Корсаковского   района   на 2024-2026 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Цели и задачи
	местный

бюджет -

итого

(тыс.руб.)
	в том  числе:

реализация  мероприятий  и финансирование из местного

бюджета по годам  (тыс. руб.)
	Денежные средства

работодате-

лей

(тыс.руб.)
	Исполнители

мероприятий
	Сроки

исполне-ния
	Ожидаемая

экономическая

эффективность

	на 2024-2026 г.г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	21.
	Основное мероприятие 1 «Организация обучения и проверки знаний  и требований охраны труда  руководителей  и специалистов  администрации Спешневского сельского поселения»
	Количе-ство руково-дителей  и специа-листов прошедших обуче-ние по охране труда
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	-
	-

	-

-
	Исполнитель

ООО «Орловский центр охраны труда;

Финансирова-ние обучения  по охране труда

Администрация Спешневского сельского посления
	2024-2026гг.

.

по графику
	Формирование системы обучения и аттестации рабочих мест, повышение квалификации  по охране труда

	2
	Основное мероприятие 2 «Реализация мер, направленных на улучшение рабочих факторов»

	3
	2.1 «Организация обеспечения работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты  и инвентарь»

	Обеспе-чение санитарно-гигиенических условий работников

организа-ций  района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Спешневского сельского поселения
	2024-2026
г.г.

в течении

года
	Повышение уровня защиты трудовых прав работников на здоровые и безопасные условия труда

	5
	2.2 «Проведение инструктажей

по охране труда»
	Предотвра-щение несчастных случаев  в органи-зациях
	Согласно

плана
	Согласно

плана
	Согласно

плана
	Согласно

плана
	-
	-
	-
	Глава Администрации Спешневского сельского посления
	2024-2026г.г.

Соглас-но плана
	Улучшение знаний по охране труда

	4
	2.3 «Участие  районном смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях района»
	Смотр-кон-курс проводится в целях акти-виза-ции рабо-ты по охра-не труда, повышения заинтересованности нанима-телей в создании здоровых и безопасных условий труда работников.

Профи-лактика произ-водственного –травма-тизма и профес-сиональной заболеваемости, улучше-ние условий и охраны труда

	декабрь
	декабрь
	декабрь
	-
	-
	-
	 Администрации Спешневского сельского посления
	2024-2026г.г.

декабрь
	Активизация деятельности работодателей по созданию здоровых и безопасных условий труда

	53
	ИТОГО

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	-
	-
	Х
	Х
	Х
	Х

             Глава Администрации Спешневского сельского поселения                                                                                    С.В. Лемягов